
sekcia cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

odbor špeciálny stavebný úrad pre diaľnice 

 

 

 
Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky | Námestie slobody 6 | 810 05  Bratislava | Slovenská republika 

tel.: +421 2 594 94 335 | fax: +421 2 524 947 34 | e-mail: občan@mindop.sk | www.mindop.sk    

 

č. 23783/2024/SCDPK/83074                                                   Bratislava  03.10.2024  
Stupeň dôvernosti: VJ 

 
 

R O Z H O D N U T I E 
 

Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, sekcia cestnej dopravy a pozemných 

komunikácií ako špeciálny stavebný úrad pre diaľnice (ďalej len „špeciálny stavebný úrad“) podľa 

§ 3a ods. 1 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších 

predpisov v spojení s § 120 zákona č.50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku 

(stavebný zákon) v znení neskorších predpisov a podľa zákona č. 669/2007 Z.z. o jednorazových 

mimoriadnych opatreniach v príprave niektorých stavieb diaľnic a ciest pre motorové vozidlá a o 

doplnení zákona NR SR č.162/1995 Z.z. o katastri nehnuteľností (katastrálny zákon) v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 669/2007 Z.z.“) podľa § 46 zákona č.71/1967 Zb. 

o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov vydáva rozhodnutie, ktorým  

 

p o v o ľ u j e 

 

podľa § 5 ods. 2 zákon č. 669/2007 Z.z.do 31.12.2025 časovo obmedzené predčasné užívanie 

stavebných objektov : 
 

SO 106-01  Úprava cesty II/552, 

SO 213-00  Most nad R2 v km 15,560 R2 na ceste II/552. 
 

stavby : Rýchlostná cesta R2 Šaca – Košické Oľšany, II. úsek (ďalej len „stavba“).   

 

stavebníkovi: Národná diaľničná spoločnosť, a.s., Dúbravská cesta 14 , 841 04 Bratislava (ďalej 

len „stavebník“). 
 

a zároveň vylučuje odkladný účinok rozkladu podľa § 55 ods. 2 správneho poriadku proti 

rozhodnutiu z dôvodu všeobecného naliehavého záujmu. 

 

Stavebné objekty boli zrealizované :  

v katastrálnom území: Krásna 

v okrese:   Košice IV 

kraj:    Košický 

 

na pozemkoch s parcelnými číslami : 

 

SO 106-01  Úprava cesty II/552, 

k.ú. : Krásna 

KN-C: 1930/2, 1930/8, 1930/9, 1930/10, 1930/11, 1930/12, 1930/13, 1930/14, 1930/15, 1930/16, 

1930/17, 1930/18, 1930/19, 1930/20, 1930/21, 1930/22, 1930/23, 1930/24, 1930/25, 1930/26, 

1930/27, 1930/28, 1930/29, 1930/30, 1930/31, 1930/32, 1930/33, 1930/34, 1930/35, 1930/36, 

1930/37, 1930/38, 1930/40, 1930/41, 1930/42, 1930/43, 1930/44, 2144/2, 2144/3, 2144/4, 2144/5, 

2144/6, 2144/7, 2144/8, 2144/9, 2144/10, 2144/11, 2144/12, 2144/13, 2144/14, 2144/15, 2144/16, 

2144/17, 2144/18, 2144/19, 2144/20, 2144/21, 2144/22, 2144/23, 2144/24, 2144/25, 2144/26, 

2144/27, 2144/28, 2144/29, 2144/30, 2144/31, 2144/32, 2144/33, 2144/34, 2144/35, 2144/36, 

2144/37, 2144/38, 2144/39, 2144/40, 2144/41, 2144/42, 2144/43, 2144/44, 3551/25, 9070/2, 

9071/2, 9072/2, 9080/2, 9081/2, 9082/2, 9097/2, 9098/2, 9099/1, 9143, 9144/2, 9145/2, 9146/2, 



2 

 

9147/2, 9148/2, 9149/2, 9150/2 13026/2, 13027/2, 13041/2, 13050/2, 13051/2, 13052/2, 13053/2, 

13356/1, 13357/2, 13358/2, 13359/2, 13360/2,13373/2, 13384/2, 13385/2, 13386/2, 13387/2, 

14264/2, 14266/2, 14380/2. 

 

SO 213-00  Most nad R2 v km 15,560 R2 na ceste II/552. 

k.ú. : Krásna 

KN-C: 1930/2, 1930/3, 1930/4, 1930/5, 1930/6, 1930/7, 1930/8, 1930/38, 1930/39, 1930/40, 

9099/1, 9099/2, 13356/1, 13356/2, 14264/1, 14264/2, 14380/2, 14380/3. 

 

Účel stavby: Stavebné objekty budú slúžiť pre motoristickú verejnosť.  

 

Špeciálny stavebný úrad určuje pre užívanie stavby tieto záväzné podmienky: 

1. Stavebník je povinný pred spustením premávky osadiť dočasné dopravné značenie podľa 

určenia dočasného dopravného značenia vydaného Okresným úradom Košice, ako príslušným 

cestným správnym orgánom pod č. OU-KE.CDPK-2024/047732-004 zo dňa 30.09.2024 

a jeho podmienkami. 

2. Stavebník je povinný vykonať objektivizáciu hluku v najbližšom chránenom území v zmysle 

vyhlášky MZ SR č. 549/2007 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách 

hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií 

v životnom prostredí v znení neskorších predpisov, ktorej výsledok bude predložený 

príslušnému orgánu štátnej správy na úseku verejného zdravotníctva do jedného roka od 

spustenia premávky. 

3. Stavebné objekty možno užívať len na účel povolený týmto rozhodnutím. Zmena účelu 

užívania je možná len po predchádzajúcom ohlásení stavebnému úradu, ktorý o nej rozhodne 

alebo nariadi nové konanie na užívanie objektu stavby. 

4. Vlastníci a správcovia stavebných objektov sú povinní udržiavať ich v dobrom technickom 

stave, aby nedochádzalo k jeho znehodnoteniu. 

5. Pri prevádzkovaní stavebných objektov budú dodržané platné predpisy a príslušné technické 

normy a technologické predpisy tak, aby bola zabezpečená ochrana verejných záujmov, 

dopravných záujmov, záujmov životného prostredia, bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, 

plynulosť a bezpečnosť cestnej premávky. 

6. Vlastníci a správcovia stavebných objektov sú povinní dokumentáciu skutočného vyhotovenia 

uchovávať po celý čas jeho užívania.  

7. Po ukončení stavebných prác na celej mimoúrovňovej križovatke požiada stavebník o vydanie 

kolaudačného rozhodnutia. 

 

Za vydanie tohto rozhodnutia je stavebník oslobodený od zaplatenia správneho poplatku 

v zmysle Oslobodenia podľa Položky 62a sadzobníka správnych poplatkov tvoriaceho prílohu 

k zákonu NR SR č.145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov. 

 

O d ô v o d n e n i e 

 
Stavebník podal listom č. 5578/30301/2024 zo dňa 05.08.2024 doručeným dňa 06.08.2024 

špeciálnemu stavebnému úradu návrh na vydanie kolaudačného rozhodnutia na stavebné objekty 

SO 106-01  Úprava cesty II/552, SO 213-00  Most nad R2 v km 15,560 R2 na ceste II/552.  

Na stavbu bolo vydané stavebné povolenie dňa 26.06.2020 pod č. 05142/2020/SCDPK/ 

50936, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 30.10.2020. 

Špeciálny stavebný úrad oznámil začatie konania listom č. 23783/2024/SCDPK/67454 zo 

dňa 06.08.2024 a nariadil ústne konanie spojené s miestnym zisťovaním na deň 12.09.2024. O 

ústnom konaní spísal špeciálny stavebný úrad protokol. Na konaní účastníci konania nemali žiadne 

námietky voči povoleniu užívania stavebných objektov. 



3 

 

Po oznámení o začatí kolaudačného konania bolo špeciálnemu stavebnému úradu doručené 

oznámenie o neúčasti na kolaudačnom konaní od Inšpektorátu práce Košice, v ktorom oznamuje, 

že si nebude uplatňovať požiadavky na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci 

k predmetnej stavbe formou záväzného stanoviska.  

Na konaní špeciálny stavebný úrad zistil, že stavebné objekty nie sú stavebne ukončené 

(neboli položené obrusné vrstvy, neboli urobené krajnice, neboli osadené zvodidlá a na moste 

zvodidlové zábradlie, nebolo osadené dopravné značenie, neboli dokončené svahové kužele a iné) 

a neboli doložené všetky potrebné doklady a stanoviská (neboli doložené protokoly o odovzdaní 

a prevzatí verejnej práce, geodetické zameranie, elaborát kvality, záznam zo statickej zaťažovacej 

skúšky mostného objektu, mostný zošit, manuál užívania, súhlasné stanovisko od dotknutého 

orgánu MŽP SR ku kolaudačnému konaniu). Vzhľadom na uvedené špeciálny stavebný úrad 

vyzval stavebníka listom č. 23783/2024/SCDPK/77661 zo dňa 16.09.2024 na odstránenie 

nedostatkov a zároveň prerušil kolaudačné konanie rozhodnutím č. 23783/2024/SCDPK/77662 zo 

dňa 16.09.2024 na 60 dní. 

Stavebník predložil špeciálnemu stavebnému úradu záväzné stanovisko vydané podľa § 13 

ods. 3 písm. c) zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 355/2007 Z.z.“) 

MD SR, Útvarom vedúceho hygienika rezortu, oddelenia oblastného hygienika Košice ako 

príslušného orgánu štátnej správy na úseku verejného zdravotníctva podľa § 3 ods. 1 písm. f), § 7 

písm. e) a § 13 ods. 3 písm. c) zákona č. 355/2007 Z.z. zo dňa 11.09.2024 č. 26153/2024/ 

ÚVHR/76413, v ktorom sa uvádza, že súhlasí s návrhom na kolaudačné konanie stavby 

„Rýchlostná cesta R2 Šaca – Košické Oľšany, II. úsek“ pre stavebné objekty SO 106-01 a 213-00 

a konštatuje, že z hľadiska ochrany verejného zdravia bolo stavebné riešenie predmetnej stavby 

zrealizované v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 355/2007 Z.z. Zároveň bola daná 

podmienka, ktorú špeciálny stavebný úrad uložil  

Stavebník predložil špeciálnemu stavebnému úradu vyjadrenie Okresného úradu Košice, 

odboru starostlivosti o životné prostredie podľa § 99 ods. 1 písm. b) zákona č. 79/2015 Z.z. 

o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„zákon č. 79/2015 Z.z.“) ako príslušného orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva podľa 

§ 108 ods. 1 písm. m) zákona č. 79/2015 Z.z. č. OU-KE-OSZP3-2024/041785/NIK zo dňa 

16.08.2024 z hľadiska odpadového hospodárstva, v ktorom konštatuje, že s vydaním kolaudačného 

rozhodnutia predmetnej stavby súhlasí bez pripomienok. Toto vyjadrenie sa v zmysle § 99 ods. 2 

zákona č. 79/2015 Z.z. považuje za záväzné stanovisko. 

Ministerstvo životného prostredia SR, sekcia posudzovania vplyvov na životné prostredie, 

odbor posudzovania vplyvov na životné prostredie zaslalo záväzné stanovisko č. 1713/2024-1.7/dš 

56849/2024 zo dňa 16.09.2024, v ktorom konštatuje, že návrh uvedený v žiadosti na začatie 

kolaudačného konania v rámci stavby „Rýchlostná cesta R2 Šaca – Košické Oľšany, II. úsek“, je 

z koncepčného hľadiska v súlade so zákonom č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné 

prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a so záverečným 

stanoviskom č. 4043/14-3.4/ml zo dňa 07.10.2014 vydaným Ministerstvom životného prostredia 

Slovenskej republiky podľa tohto zákona a jeho relevantnými podmienkami a s rozhodnutím 

Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 9483/2019-1.7/ac-R zo dňa 10.10.2019 

vydaným v zisťovacom konaní a jeho podmienkami. 

Stavebník doplnil dňa 03.10.2024 požadované doklady : Preberací protokol o odovzdaní 

a prevzatí verejnej práce, dokumentáciu skutočnej realizácie stavby, geodetické zameranie, 

elaborát kvality, správu z vykonania základnej statickej zaťažovacej skúšky mostného objektu 

213-00, mostný zošit, prevádzkový poriadok, manuál užívania a doložil ukončenie stavebných 

prác na predmetných objektoch a tak špeciálny stavebný úrad mohol pokračovať v konaní, no 

vzhľadom na to, že stavebné objekty sú súčasťou mimoúrovňovej križovatky, ktorá ešte nie je 

ukončená ako celok, mohol vydať rozhodnutie iba o predčasnom užívaní stavby. 

  



4 

 

Stavebné objekty SO 106-01 a 213-00 prevzalo do správy a údržby Mesto Košice 

 

Užívaním stavebných objektov nebude ohrozený verejný záujem z hľadiska bezpečnosti, 

ochrany zdravia a života osôb, ako aj životného prostredia. 

 

Odňatie odkladného účinku proti prípadnému rozkladu voči tomuto rozhodnutiu špeciálny 

stavebný úrad odôvodňuje potrebou čo najskoršieho spustenia stavebného objektu SO 106-01 

a 213-00 do prevádzky a to z dôvodu presmerovania dopravy na predmetnú cestu z obchádzkovej 

trasy, čím sa zvýši bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky na danej trase. 

 

 

P o u č e n i e 

 

Proti tomuto rozhodnutiu môžu účastníci konania podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku podať 

rozklad v lehote do 15 dní odo dňa jeho oznámenia (doručenia). Dňom doručenia rozhodnutia 

verejnou vyhláškou je 15. deň odo dňa vyvesenia.       

Rozklad je možné podať na Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, sekciu cestnej 

dopravy a pozemných komunikácií, Nám. slobody č. 6, 810 05 Bratislava.  

Po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je toto rozhodnutie preskúmateľné 

príslušným súdom. 

Proti výroku rozhodnutia o vylúčení odkladného účinku podľa § 55 ods. 3 správneho 

poriadku nemožno podať rozklad. 

 

 

 

                         Mgr. Peter Tvrdoň, PhD. 

poverený vykonávaním funkcie generálneho 

riaditeľa sekcie cestnej dopravy a pozemných 

komunikácií 

      

 

Toto rozhodnutie sa doručuje účastníkom konania formou verejnej vyhlášky vyvesením  po 

dobu 15 dní  na úradnej tabuli Ministerstva dopravy SR, Námestie slobody 6, 810 05 

Bratislava a zároveň bude zverejnené na webovom sídle Ministerstva dopravy SR 

www.mindop.sk v časti „Verejné vyhlášky“, ako aj na centrálnej úradnej elektronickej 

tabuli na stránke portálu www.slovensko.sk v časti „Úradná tabuľa“.  

 

Doručí sa : 

1. Účastníci konania podľa § 78 ods. 1 stavebného zákona 

Na vedomie: 

1. Národná diaľničná spoločnosť a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava 

2. Mesto Košice, Tr. SNP 48/A, 04 0 11 Košice, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia 

vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má 

zriadené 

3. Mestská časť Košice – Krásna, Opátska 18, 040 18 Košice – Krásna, so žiadosťou o 

zverejnenie tohto oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na 

webovom sídle obce, ak ho má zriadené 
4. MŽP SR, Námestie Ľudovíta Štúra 1, 812 35 Bratislava + príloha podklady podľa § 140c   

ods. 2 stavebného zákona 

5. Regionálny úrad pre územné plánovanie a výstavbu Košice, Žriedlová 3366/13, 040 01 Košice 



5 

 

6. Okresný úrad Košice, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Komenského 52,  

041 26 Košice 

7. Okresný úrad Košice, odbor starostlivosti o životné prostredie, Komenského 52, 041 26 

Košice 

 orgán štátnej vodnej správy 

 orgán ochrany krajiny a prírody 

 orgán odpadového hospodárstva 

 orgán ochrany ovzdušia 

8. Okresný úrad Košice, pozemkový a lesný odbor, Komenského 52, 041 26 Košice 

9. Okresný úrad Košice, odbor krízového riadenia, Komenského 52, 041 26 Košice 

10. OR PZ SR, ODI Košice, Moyzesova 19, 041 02 Košice 

11. Dopravný úrad Slovenskej republiky, Letisko M. R. Štefánika, 823 05 Bratislava 

12. Hydromeliorácie š.p., Vrakunská 29, 825 63 Bratislava 

13. Slovenský pozemkový fond, Búdková 36, 817 15 Bratislava 

14. Východoslovenská distribučná a.s., Mlynská 31, 042 91 Košice 

15. O2 Networks, s.r.o., Einsteinova 24, 851 01  Bratislava 

16. Inšpektorát práce Košice, Masarykova 10, 040 01 Košice 

17. Národná diaľničná spoločnosť, a.s., Investičný odbor Prešov, Nám. mládeže 3, 080 01 Prešov 

18. EUROVIA SK, a.s., Osloboditeľov 66, 040 17 Košice 

19. MD SR, Útvar oblastného hygienika rezortu, oddelenie oblastného hygienika, Hlavná 6,  

040 01 Košice 

20. MD SR – BH 10 

21. MD SR – sekcia riadenia projektov  

 

 

 

Potvrdenie dátumu vyvesenia a zvesenia oznámenia verejnej vyhlášky: 

 

 

 
 

Dátum vyvesenia: ....................                        ...................................................       
                                                                        Podpis a odtlačok úradnej pečiatky  

 

 

 

 

Dátum zvesenia: ......................                       ....................................................     
                                                                       Podpis a odtlačok úradnej pečiatky   

 

 

 

 
Vybavuje: Ing. Surový                 tel. 5949 4335                  miloslav.surovy@mindop.sk 


